mutantes roborati in Fide. Sed & vnus olim nobis adeo offensus, vt vel audito Iesuitarum nomine furenter irasceretur, nunc ita mitis est factus, vt & semper audierit concionantes, & si quando vocati apud eum sumerent cibum, honore iudicioque letaretur. Præmisliæ, in templo maximo, inuitatu Proepiscopi, concionatus vnus ferijs natalitijs, & hebdomada præcedenti, audiuitque nonnullos e Sacerdotibus ciuibusque confitentes: omnibus propter paucitatem dierum satisfacere non potuit. Matrona, & claritudine familiæ, & hæreseos pertinaciâ, nobilis, bonam mentem habere cœpit, magna piorum gratulatione, quorum numerus auctus. reliquit hic discedens ignotum pridem nomen Societatis, non tantum magnum, sed etiam bonum.

## COLLEGIUM CLAVDIOPOLITANVM.

**O**PERA, in iuuentute erudienda, re Catholica Hungaricis, Germanicis, Latinis concionibus, alijsque Societatis nostræ muneribus promouenda, præclare stetit. Ex flore iuuenum ad nos ventitantium hæresim exuerunt ad sexaginta: septem ingentiorum animum ad Societatem applicarunt: præter alios duos, qui, vt esset res cautior, Romanam missi. Magnus omnium fuit labor in discessu ab Aegypto. sed Deum sequenti nihil difficile. Ex his vnum ex Seminario, rem fortasse subodorati paruentes in patriam acciuerunt: & quamquam ipsi cognatiquæ adolescentem absterreere minis, allicere

blanditijs, nuptijs retinere conati, ab eo tamen reli-  
 cti, quod Christo adherere bonum esset. Similis al-  
 teri cum propinquis Catholicis pugna, & victoria  
 fuit. Alius cum ad suos redisset. parentemque genuis-  
 set Catholicae religioni, contempta aula viri princi-  
 pis, vt abiectus esset in domo Dei sui, ad nos victor  
 reuertit. Ceterum magnus eorum ardor, qui in Se-  
 minario Pontificio pauperumue Contubernio ale-  
 bantur: vt si quis recens accederet, eum puderet in  
 tanta Catholicorum multitudine haeticum esse: &  
 si aliqui interdum ita se duos praeberunt, vt fuerit  
 opus (quamquam nocturnis imaginibus interpellan-  
 te diabolo) Patris Nostri Ignatij exercitijs ad eo-  
 rum pectora emollienda. Ex Seminario Pontificis  
 baptisate lustrati duo splendidis natalibus. Iam  
 qui conuersi sunt, turpem ducentes parentum haere-  
 sim, vel cognatorum (a Nostri licet communiter  
 singillatimque admoniti, vt non nisi prudenter, &  
 captato tempore id facerent, saepe etiam coerciti)  
 opportune importune vt meliorem capefferent men-  
 tem, sic eos adhortabantur, vt illis terrori essent.  
 Eam ob rem, cum actum est de Nostri exigendis, vt  
 modo dicitur, iactatum ex hac disciplina timendum  
 esse posteritati. Instituta erat congregatio Corporis  
 Christi, frequentioris Communionis addito praecepto:  
 ex sodalibus Parthenijs probatissimi quique in  
 eam admittebantur: & spem dabat vberissimi fru-  
 ctus: nec fallacem futuram fuisse vel ex eo apparuit,  
 quod cum, vix tribus mensibus ante quam pellere-  
 mur, habuisset initium, praeter eos de quibus supra  
 dictum

dictum est, quinque sunt Nostros secuti in Poloniam, ut inter socios adscriberentur. Est etiam cum alijs non infructuose laboratum: renuntiavit heresi supra centum: ex hoc numero sacerdos octogenarius, qui incestas nuptias contraxerat: & mulier, diuina prouidentia: ducebatur ad patibulum, in eam incidit sacerdos magno ipsius bono: conuersa, confessa, mortua est ritu Catholico. Viro cuidam capitalem penam Nostri deprecati. Siciliam (hanc crediderim esse regionem proximam) lustravit vnus e Nostris euidenti utilitate, praecipue sacerdotum: nam & mores composuerunt plerique, & multi, ut melius instituerentur, Claudiopolim profecti: quod & fecerunt professores litterarum, relictis scholis, quibus moderabantur: igitur ex ijs, qui nobis dabant operam, ut munus illud cum laude sustinerent submissi nonnulli: & si superfluenta multitudine eorum a quibus expetebantur, non omnibus satisfactum: tres praeterea alumni Pontificis sacerdotes effecti: ij, quemadmodum adiuerunt Nostros quamdiu hic fuerunt in hac silua repurganda, ita etiam nunc, eorum vicem absentium utcumque explebunt, in semente tuenda, & conseruandis reliquijs, ne afflatu pestilentis sideris exarescant. Non pigebit nunc collocare alia de pietate aliorum, re fortasse parua, sed ratione loci non paenitenda. Aliquot nobilium familiae diebus celebrioribus bidui itinere aut etiam tridui ad nos affluerunt: sanctiore praeterea hebdomada mulier primaria vnus diei viam pedibus confecit causa Sacramentorum: magnam etiam admirationem

habuit Praefectus quidam arcis Catholicus: is enim cum vniuersa familia, totum templum nostrum, Crucem adoraturus, genibus perrepfit. Reliquorum approbata religio tum saepe alias, tum maxime in comprecatione quadragenarum horarum, quae hoc anno quinquies decreta: in quotidianis deinde orationibus, & supplicationibus publicis, quae per sefquimenssem toto comitiorum tempore festis diebus indictae. Eximia pietas totius Academiae: haec vnum sibi diem, alterum Seminarium Pontificis, tertium congregatio sanctissimae Virginis, delegerunt, continuis precibus numinis propitiandi: sed nullum cepperunt maius spectaculum insueti oculi, quam cum tandem ipsi adolescentes, vt in re trepida, a Nostris extorserunt publicam in templo nostro corporis diuerberationem. haec omnes machinae ad nos retinendos adhibebantur. Deo aliter visum. Sed antequam venio ad tragediam, addam duo. Postridie feriarum beatae Virginis tectum templi de caelo tectum, sine vlllo damno: nec caruit admiratione, cum in materia tam facili ad exardescendum timeri posset incendium. Nunc audite rem alteram scitu dignissimam. In hac ciuitate rabula Arianus in die sancto Pentecostes multa contra diuinitatem Spiritus Sancti ore spurcissimo euomuit: sed non diu distulit poenam. eadem hebdomada in peruigilio augustissimae Trinitatis, in quam, vt postridie inuehertur, se instruxerat homo impius, cum relaxandi animi exisset domo concionabundus, non casu dicam, sed Dei vindicis iudicio sacrilegam linguam appre-

apprehensam sibi ipse mordicus ita compressit, ut infixis dentibus conscinderet. ergo tum quidem male dicendi (neque enim umquam postea suggestum conscendit) nec ita multis post diebus viuendi etiam finem fecit.

REPETITA BREVITER HISTORIA  
Nostrorum ciectorum e Transilvania.

**I**AM QUONIAM huc ventum est, ut dicendum sit de Nostrorum e Transilvania egressu, paulo altius repetenda quaedam, & de ingressu videntur. Stephanus Bathoreus Vainoda Transilvaniae, quo erat studio proferenda Catholicae religionis, Societatem nostram perinde benigne, quam liberaliter, in Transilvaniam inuitauit. ea dum tenet deliberatio, delectus ad Poloniae regnum, Christophorum germanum fratrem in principatu Transilvaniae sibi successorem relinquit: nec multo post Christophorus, cum & ipse idem cuperet, suadente rege, prudenter inchoatum consilium constanter perducit ad exitum. It in eam regionem Societas confirmatur comitijs publicis, fundatur Collegium, & Academia, Claudiopoli, attributis bonis Cœnobij Monasteriensis. Christophorus interea Sacerdotes aliquot e Nostris secum retinet Albae, quibus magistris, Principis filij pueritia adolesceret: quod etiam moriens in extremis mandatis reliquit: idemque Stephanus rex, in morte, quod & ante fecerat in vita, probauit. Hac cum ita essent, & Nostrorum

rum cura educatus Princeps optima indolis per omnem honestarum artium cultum, Deique timorem transigeret pueritiam, & Transilvania iuuentus, Nostris docentibus Claudiopolim haberet sedem studiorum, ac magistram, gaudebant primores regni, & Principis, & filiorum profectu: tamen non sine indignatione: verebantur, ne augescente non tacitis incrementis religione Catholica, falsa eorum secta dilaberetur. Igitur quamdiu Stephanus concessus est orbi, iram metu prementes, ad ipsius se nutum fingebant simulatione obsequij: ubi defecit is, quem timebant, nec satis roboris adolescentulo Principi ad resistendum, male dissimulatum odium aperiunt, & Ministris accendentibus faces tam Caluinistis quam Arianis, in omnibus conuentibus, de nobis exterminandis plurima dissertabant: obijciebatur scopulus duplex: primum, nemo reperiebatur idoneus rector Principis adolescentis, quem satis amplius doctores Iesuitæ instruxerant, qui etiam apud illum caritatem sibi parauerant loco auctoritatis: deinde verebantur, ne si quid contra Catholicos designassent, incommodarent Principi, in petitione Polonici regni. Illa ubi spes concidit, capiente sollemnia regni Sigismundo, huc intendunt, ad Iesuitas non quidem e Transilvania (hoc enim maioris operis videbatur) sed saltem e Principis aula remouendos: sic facilius factu fore, ut teneram adolescentis mentem, Catholicis orbatam preceptoribus & preceptis, peruerterent. Igitur Kalendis Nouembribus, Egnedini, in conuentu, Nobilitas Transilua-

na Arii & Caluini impietatum emula, a duobus, vt fama est, vel a tribus dominandi cupidis impulsæ, insilit petere a Principe, eijceret Iesuitas, Idololatriæ olim explosæ restitutores, Hispanica inquisitionis perductores, buccinatores Romani Pontificis, inuentutis corruptores: hæc enim crimina spargebantur, testis nominibus, & ad fallendum instructis: quæ ne ipsi quidem Catholici satis intelligerent. petierunt Nostri, vt capita accusationis scripta darentur: illis abnuentibus, ad Principem & Senatum impetrato aditu: præfati ad eam diem tacuisse in omnibus cætibus, quod illustrissimi Principis & Senatus amplissimi beneuolentiam erga se perspectam haberent: de qua ne tunc quidem dubitarent: nunc maleuolorum obtrectationes in tantum prorupisse, vt nisi respondeant, silentium aut timidum, aut contumax haberi posset: Pater, qui erat pro Prouinciali, legit defensionem, quam scriptam habebat, perlectamque Principi tradit. Laboratum est in his comitijs, quæ erant peculiaria loci vnus, vt in publicis res tota cognosceretur, irrito conatu. Nobilitas in eo perstitit, instigantibus Arianis: quin & ad illud vsque tempus tributum soluturam negant: nec aliter fecit ac dixit, pessimo exemplo. Catholici interea Claudiopoli, Alba, Varadini, ad placandum numen conuersi, precationibus, supplicationibus, corporis castigatione, inedia, nihil non agunt. Theses a Nostriis de vera falsaque idololatria ad excutiendum propositæ. Quies aliqua videbatur rerum, conuentu publico in comitialem

dialem annum, qui erat proximus, reiecto: sed non  
 ferre iniquitatis ministri: tentaturos aliquid Iesui-  
 tas hoc tempore, affore Andream Bathorem Car-  
 dinalem, qui aduentare dicebatur, ceptum omne  
 sua praesentia & auctoritate disturbaturum: tun-  
 dendum ferrum, dum candet: hostem impulsum pro-  
 sternendum. Valefcere impetu, audacia consilia,  
 mora vanescere. Haec ubi accepta auribus ani-  
 misque, exoriuntur comitia repentina, inita in op-  
 pido Saxonico, Meggesio, peruigilio Apostoli Tho-  
 ma. eo die volitare Ariani, & eorum assecla Cal-  
 uinista: inferere se consultantibus, & Principis  
 consiliarios nonnullos, quos euocauerant, turbulen-  
 tis concionibus obtundere: rapiendum esse tempus,  
 regnum in tuto collocandum exturbata Papistica di-  
 sciplina. Quid enim agunt aliud Iesuita, nisi vt  
 Romano Pontifici obtemperemus? hos ne semper  
 timebimus, per secreta colloquia cum Principe,  
 per liberos nostros domi, per argutos sermones in  
 publico? Quin vos eiectis istis speculatoribus oc-  
 casioni intentis, liberatis regnum periculo, in-  
 uentutem insidijs, senectutem metu? Haec illi in  
 comitijs: ad qua etiam Nostri (magis ne sibi dees-  
 sent, quam quod inclinatum iam Nobilitatem & in  
 procliu labentem retenturos sperarent) sibi venien-  
 dum rati, duce Christophoro Ceressturio viro Catho-  
 lico & pio, in confessum Senatorum deducti pri-  
 mum, deinde in templum, quo conuenerat Nobilitas  
 (etsi eos aliqui non introducendos censuerant) cum  
 admissi fuissent, Sacerdos is qui Prouincialis vicem  
 gere,

gerebat, in hunc ferme modum Latina lingua locutus est. Ut comitia ista vobis, coniugibus, liberis vestris, toti regno prospera eueniant, Deum immortalem oro obtestorque: neque ego tantum, sed quot sunt, mihi socij vestris in terris, atque adeo, (vt vnum idemque sentimus omnes) in orbe Christiano vniuerso: quo magis miror, quid cause sit, cur de amicis vestris expellendis consilia agitetis. Septimus annus est, viui nobiles, ex quo in Transiluaniam Societas nostra rogatu accersituque Principum vestrorum est introducta: hanc ij, tres ordine, sua auctoritate, vestri etiam conuentus, publica fide firmarunt: nihil a nobis actum, dictum, cogitatum, quod esset aduersum rationibus regni, aut a dignitate vestra alienum. iam manere in nostra possessione quæ tandem inuidia est? Vnum obijcitur verbo crimen, auditu quam intellectu suspiciosius: quod istos vestros doctores, qui, vt nequid grauius dicam, abutuntur facilitate vestra, si modo congressionem, vt sæpe alias, non refugiant, vel toto regno disceptante, docere parati sumus. Quod si benefactis hæc gratia rependitur, vt inauditi, indefensique mittamur, qui manebit honos Bathoreorum generi, si indignos vocabant, si ambiebant arcendos? Sed eorum factum, si rem ipsam consideres, salutare Transilvania fuit, & iudicium laudandum: etiamsi aliqui turbent. Cauete vos ne turpe sit vobis sine causa eos dimisisse, quos illis fuit accersisse gloriosum: nobis quidem, locus quo recipiamur ab expectantibus, deesse

esse non potest. Ceterum, viri nobiles, ad tam gra-  
uam deliberationem ne adhibete celeritatem, &  
iram: hæc enim rationi inimica est, illa consilio: cun-  
ctatio & maturitas propiores sapientiæ. Hæc cum  
dixisset, eadem Hungarice repetijt sacerdos alter,  
addita breui refutatione eorum, quæ pridie a Mini-  
stro contra summum Pontificem, & Catholicam  
religionem iactata essent. Ad hæc atque talia, a No-  
bilitate Senatuque, obtentu longioris consultatio-  
nis, dissimulata responsio. Eodem tempore Ceres-  
turius, nomine Catholicorum, qui erant non pauci,  
litteras obtulit, quibus postulabant, vt secundum  
decreta regni æqua esset omnibus religionis liber-  
tas, ne ve ipsi carerent pastoribus animarum, aut  
eorum pastores acerbe tractarentur. Sed tunc quo-  
que, vt sæpe, vicit deterior sententia. Postridie,  
quamuis repugnantibus Bathoreis, ceterisque Ca-  
tholicis, & vero etiam Somborio Quæstore regni  
Lutherano, Nobilitas ad Principem misit libellum  
supplicem, quo iterum vrgebat, vt Idololatria, &  
Iesuitæ eius propagatores e regno extruderentur:  
responsum dilatum a Principe in alterum diem, da-  
tumque nobilibus in hanc formam. Inique postulari  
ab ipsis, a se honeste permitti non posse, rectores  
pueritiæ suæ, sibi a patre patruoque rege commenda-  
tos, publicis comitijs approbatos, nullius criminis  
reos, sed ne leui quidem suspitione præstrictos, inui-  
dia tantum Catholicæ religionis, quam ipse pariter  
profiteveretur, indicta causa, eijci e regno: æquum de-  
inde esse, vt etiam Catholicorum, & aliquorum

præterea procerum alterius sectæ preces excipiantur: quorum vel salutem animorum, vel institutionem liberorum, quo utroque in munere cum utilitate totius regni elaborant Iesuitæ, negligere nefas. Die sequenti alius obtruditur ab hæreticis libellus in Nostros maxime criminofus: eos esse hostes animarum, infestos fidelibus, turbidi ingenij, auctores inuehendæ Hispanicæ inquisitionis: proinde iam nunc tandem regno excutiendos, ne prauitas tam insensa molientium, in publicam perniciem erumpat. addebatur, quæ bona a nobis possiderentur, Stephani regis & Christophori Batboreorum concessu, saluis legibus teneri haud posse, aduersum comitia, quæ celebrasset Isabella regina. cautum illis erat, ne bona ecclesiastica semel ad fiscum deuoluta, in usum ecclesiasticum vlllo vniquam tempore reuenterentur. alterum offerunt contra, quando res scriptis agebatur, Catholici, & superiora diluebantur: iniustum fuisse illud conciliabulum, & sine capite pro vano habendum, inualido perinde initio, & irruo fine. quam enim iniquiorem legem, quam si Clerici, quos æquitas ipsa eximios habet, suis bonis, atque eorum iure fraudentur? Hæc inter, Præfectus, Gubernatorem appellant, malorum omnium caput, penes quem & ararium publicum, & satellitium, per suos, vt ferunt, emissarios concitata multitudine minuta Nobilitatis, varioque terrore expugnatis Catholicorum animis, qui cum Principe sentiebant, ipsum etiam Principem, defectionis metu iniecto, vel inuitum adegit subscribere impijs postulationibus:

bus: nec mora: in pervigilio natalis Domini, sub  
 horam alteram noctis, accitos Nostros in aulam ita  
 eos Cancellarius cum altero Senatore allocutus est.  
 Quandoquidem vniuersæ Nobilitatis sententiæ eo  
 decurrerunt, vt vos absitis e Transilvania, & Prin-  
 cept vnus tantam molem sustinere non potest, nisi  
 malit obteri, vestri consilij est, quid faciendum esse  
 censeatis: & cupit quidem ille memor vestri bene-  
 ficij, suorum magistrorum tueri innocentiam, & iu-  
 ra defendere: sed nunc tamen eo in cardine res est,  
 vt vel vobis sit cedendum in præsens prouincia, vel  
 ipsi in perpetuum principatu. parendum tempori,  
 & minimum eligendum de malis, sunt effata sapien-  
 tum: magna procellæ sunt populi in idem conspiran-  
 tis: & imminente naufragio, conseruandæ salutis,  
 vel carissimæ merces in mare deijciuntur. nec vero  
 fas vobis habere omnia loca, quæ hactenus in Tran-  
 silvania habuistis: aduersari hoc legibus, quibus  
 vetitum Ecclesiasticos recipere bona, quæ semel  
 amiserint: & hunc locum maxime premere aduer-  
 sarij: nec habet Senatus, quid respondeat. ita eo non  
 prohibente magis, quam approbante, defensio ve-  
 stra cõsedit. Equidem & si vos monitore non ege-  
 tis, tamen in hoc ancipiti malo, id darem consilij: vt  
 quando id non potestis, quod vultis, velitis id, quod  
 potestis. Quin vos offertis vltro, quod estis amissuri,  
 & hanc initis gratiam a Principe, vt qui a vobis cũ  
 hic fuistis, accepit eas artes, quibus se regat, reti-  
 neat vestro discessu auctoritatem regnandi. Vestrum  
 non dimicare hoc tempore erit vincere: quibus  
 etiam

etiam expediet semel cadere, quam semel pendere. Ad ea breuiter Nostri, tempori, & muneri conuenientia. Abrogatum posterioribus decretis, illis prioribus, queis vel ab initio nullum robur: non esse e dignitate Transiluanie, a Principibus accitos homines, confirmatos auctoritate comitorum, eijci finibus, vt exturbentur bonis, quibus homines inhiant: nam quæ alia causa mittendi? Quod si implacabiles sunt animi multorum, vt consulatur publica tranquillitati, medium capiatur consilium: finis aliquo tuto in loco, dum residat tumor, & furor incensus ineriectu temporis languescat. non deerit fortasse, qui iniuriam impositam Principi, nostra restitutione reprehendat. Nihil valere quæ dicebantur. Natalis dies illuxerat: antequam sacrum facerent, haberent ve concionem, Princeps ipse renuntiat, stetisse sententiam, vt cederent ex omnibus ciuitatibus regijs, eamque reuocari non posse. sint tamen, si volunt, in suo Monastoro, quod cænobium est Claudiopolitano suburbio continens. Ad extremum libellum supplicem dedere Nostri, breui auditu, cum expostulatione: hic etiam frustra fuit. eodem die, auctores tragædiæ edictum consonum orationi Principis in Comitio promulgarunt: neque eo tantum contenta Nobilitas, ijsdem inflammanibus, seu quia priora processerant, vtens occasione, plus etiam petijt, quam a principio optare ausa esset, vt tota in Transiluania ijs ne esse liceret. Igitur postridie in ferijs sancti Stephani protomartyris post sacrum, quod postremum audiuit Prin-

ceptis, sollempni exordio, Principes persecuti sunt me-  
 gratis, vltimum telum vibratum est in Iesuitas, Prohibuit Praefectus pedem efferre ex hospitio, &  
 ad aulam accedere: nec defuere, qui, Nostrorum  
 nomine, quaesierunt de Principe, num adhuc vel-  
 let vti eorum opera in sacris faciendis: respondit  
 Praefectus nihil amplius istis sacris Principi opus fo-  
 re. ita die sancti Ioannis sacrum instrumentum re-  
 missum cum proluxa excusatione: coerceri non po-  
 tuisse incitatum suorum libidinem, ne coercitio plus  
 afferret mali: cautius visum, nihil adrectare sine  
 spe obtinendi: eos discedere se non assentiri, sed pati,  
 communis debet esse dolor in vulnere communi, &  
 certe ingemuit bonus adolescens eiectioni Nostro-  
 rum, itaque per totum diem non temperauit a lacri-  
 mis, vt vs siccandis duo linteola madefierent. an-  
 gebatur praecipue, cum cogitaret, hoc facto insi-  
 gnem aspersum iri maculam nomini suo, quod Iesui-  
 ta apud Pontificem maximum, ceterosque Princi-  
 pes Catholicos, in luce posuissent. igitur eo die, Meg-  
 gestio dimissi, Claudiopolim versus, vnde post tres  
 septimanas omnino discederent: quo die tanta re-  
 pente vis ventorum, & turbo, dicitur extitisse, vt  
 & tectum templi, in quo conflatum fuerat infame  
 decretum, & camini culmen ex aedibus Principis,  
 & pontis Albani partem deiecerit. Post haec, vt da-  
 retur siue inimicorum pœnitentia, siue amicorum  
 consensui spatium, postulata a Nostris missa ad Prin-  
 cipem. eorum tria capita. primum, vt liceret ex-  
 pectare, dum tempus mitesceret, neve hieme gelida,  
 & ni-

& niuosa per vias iam clausas discedere cogeren-  
 tur: deinde vt Pater Lelesius, qui olim adnotus  
 spei Principis in eo informando multis laboribus,  
 eam infirmitatem corporis contraxerat, vt propius  
 abesset ab extremo, Albæ, prope templum Catho-  
 licum, opperiretur mortem, & sepulcrum: de-  
 mum, vt exituris daretur publicum testimonium de  
 titulo discessus: cum ob crimen nullum amandentur,  
 sed ob inuidiam Catholicæ assertionis, illa priora duo  
 silentio transmissa: nec, miserante licet, ac retine-  
 re cupiente Principe, Patri Lelesio decumbenti in  
 lecto manere permissum: inhabili quamquam cor-  
 pore labori, & itineri, fuit asportandus. Postre-  
 mum postulatum concessum cum testificatione irri-  
 tata in nos Nobilitatis studio religionis: adiecto in  
 alijs rebus honore verborum. nec gauisi diu archi-  
 tecti facinoris, Præfectus ille, & gubernator, aut  
 excitator potius ventorum, qui scitum extorsit,  
 statim abire magistratu iussus, & nihil impetrans e  
 nostris bonis, quæ iam spe deuorarat, cum despon-  
 disset animum, antequam Nostrî Claudiopoli disce-  
 derent, est mortuus: vociferatus, sero, & se miserum  
 clamans, quod non seruasset fidem Stephano regi,  
 Iesuitis expulsis. alij qui Nostris discessuris non  
 satis moderate ferebant lætitiã, repentina animo-  
 rum mutatione, ita sunt in fugæ misericordiam ver-  
 si, vt fauere etiam inceperint: quin & de reductio-  
 ne cogitent, ni Ministrorum pertinacia resistat. No-  
 bilitas quoque, vt bona carendo magis intelli-  
 gimus, quam fruendo, seipsa collegit, cum liberos

qui in Seminarijs domi erudiebantur, nunc in Germaniam, Galliamve, mittere, & habere illic maximis sumptibus cogantur. Insultabant interea alij Claudiopoli, quo Nostri conuenerant, & vix manus abstinebant: sed & Principis nota erat voluntas, & ipsius iussu, dispositum presidium ante fores Collegij, violentos impetus retardabat. per eos ipsos dies munia Societatis exercita incredibili fructu: ad concionem, profestis etiam diebus, concursus maximus: ad confessionem tantus, quantus in nauinaufragio ingruente: nec facile dictu est, qui fuerit sensus Catholicorum, & nonnullorum, alta licet infectorum hæresi, Nostris abeuntibus. Prosequebantur illos maestri, maestiores redituri: sacras manus osculis fatigabant: tam crudele discidium flebili vultu lamentabantur: ad festinum reditum, implorata ope Pontificis, & aliorum Principum, exhortabantur: orabant solatium solitudinis: tandem questibus finem imposuit necessitas professionis.